
OBSAH

Úvodem..........................................................................................................
A. Vztah lékař - pacient................................................................................

1. Povaha vztahu lékaře a pacienta.......................................................
2. Právní důvod vzniku a zániku vztahu lékaře a pacienta..................

2.1. Smlouva jako právní důvod vzniku vztahu lékaře
a pacienta...................................................................................

2.2. Jiné právní důvody vzniku vztahu lékaře a pacienta..............
2.3. Právní důvody zániku vztahu lékaře a pacienta.....................

3. Obsah vztahu lékaře a pacienta.........................................................
3.1. Obsah vztahu lékaře a pacienta - obecné výklady..................
3.2. Povinnosti lékaře.......................................................................

3.2.1. Povinnost postupovat s náležitou odbornou péčí
(lege artis).....................................................................

3.2.1.1. Povolování nezavedených metod podle zákona
o specifických zdravotních službách...........................

3.2.1.2. Lege artis používání a preskripce léčivých
přípravků.....................................................................

3.2.2. Informační povinnost..................................................
3.2.2.1. Může informovaný souhlas vyrovnat informační

asymetrii mezi lékařem a pacientem?.........................
3.2.3. Povinnost mlčenlivosti................................................
3.2.4. Povinnost vést záznamy o poskytování

zdravotní péče..............................................................
4. Porušení povinností lékaře a jeho následky.....................................

4.1. Porušení povinností lékaře a jeho následky -
obecné výklady..........................................................................

4.2. Obecná povinnost к náhradě újmy podle § 2910
a § 2913 ObčZ............................................................................
4.2.1. Protiprávní jednání lékaře...........................................
4.2.2. Újma způsobená pacientovi.......................................
4.2.3. Příčinná souvislost.......................................................
4.2.4. Zavinění.......................................................................

. 9 
15 
15 
21

21

30
33
34 
34 
40

40

46

49
51

58
60

61
63

63

68
68
73
87
92

5



OBSAH

4.3. Povinnost k náhradě újmy způsobené úmyslným
porušením dobrých mravů podle § 2909 ObčZ.....................94

4.4. Některé zvláštní případy povinnosti к náhradě újmy............ 97
4.4.1. Povinnost к náhradě újmy způsobené nesprávnou

informací nebo radou podle § 2950 ObčZ................. 97
4.4.2. Povinnost к náhradě újmy způsobené použitím 

vadné věci při plnění závazku podle § 2936 ObčZ ... 98
5. Dílčí shrnutí.................................................................................. 100

B. Civilní spory mezi lékařem a pacientem při poskytování
zdravotní péče...................................................................................... Ю2
6. Civilní spory mezi lékařem a pacientem při poskytování

zdravotní péče - obecné výklady....................................................102
7. Uplatnění nároku pacienta vůči lékaři ve sporném řízení............ 111

7.1. Žaloba a její náležitosti............................................................ 111
7.2. Příslušnost soudů ve sporech mezi lékařem a pacientem__ 114
7.3. Procesněprávní vztah mezi lékařem a pacientem................... 115

8. Dokazování ve sporném řízení mezi lékařem a pacientem.......... 119
8.1. Procesní povinnosti a břemena účastníků řízení ve vztahu

к dokazování........................................................................... 123
8.1.1. Břemeno tvrzení........................................................ 123
8.1.1.1. Povinnost pravdivosti................................................126
8.1.2. Břemeno důkazní.......................................................129
8.1.2.1. Rozložení důkazního břemene mezi lékaře

a pacienta...................................................................134
8.1.3. Břemeno substancování.............................................139

8.2. Průběh procesního dokazování.............................................. 141
8.3. Důkazní prostředky................................................................145

8.3.1. Důkazní prostředky sloužící к osvětlení
skutečností vyžadujících odborné znalosti................145

8.3.1.1. Odborné vyjádření..................................................... 146
8.3.1.2. Znalecký posudek..................................................... 149
8.3.1.3. Vyjádření a stanoviska odborníků............................155

8.4. Hodnocení důkazů................................................................. 156
9. Důkazní nouze pacienta a příčiny jejího vzniku........................... 162
10. Informační deficit jako základní příčina vzniku důkazní

nouze pacienta a způsoby jeho kompenzace.................................. 167

6



Obsah

10.1. Znalecký posudek.....................................................................171
10.2. Individualizace břemene substancování................................. 172
10.3. Vysvětlovači povinnost strany nezatížené důkazním

břemenem.................................................................................175
10.4. Skutkové domněnky (aplikace obecných zkušenostních

poznatků)...................................................................................186
10.5. Právní domněnky.................................................................... 197

11. Nepřímá kompenzace informačního deficitu pacienta................... 199
11.1. Trestní řízení a závaznost trestního rozsudku v civilním

procesu......................................................................................199
11.2. Náhrada újmy za zmařený důkaz (Tort of Spoliation).......... 203

12. Soudní rozhodnutí ve sporném řízení mezi lékařem a pacientem. 208
Závěrem......................................................................................................... 216
Summary....................................................................................................... 219
Seznam literatury...........................................................................................221
Seznam judikatury....................................................................................... 234
Seznam právních předpisů........................................................................... 239

7


